
UCHWAŁA NR RG-V/46/24 
RADY GMINY NOWINY 

z dnia 28 sierpnia 2024 r. 

w sprawie zmiany uchwały Nr RG-LVII/657/23 Rady Gminy Nowiny 
z dnia 30 stycznia 2023 r. w sprawie poboru podatków: rolnego, leśnego 

i od nieruchomości w drodze inkasa oraz wyznaczenie inkasentów 
i określenie wynagrodzenia za inkaso 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40, art. 41, ust. 1 i art. 42 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 609), 
art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 70), art. 6 b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku 
rolnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1176), art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 
2002 r. o podatku leśnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 888), Rada Gminy Nowiny 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. W uchwale Nr RG-LVII/657/23 Rady Gminy Nowiny z dnia 30 stycznia 
2023 r. w sprawie poboru podatków: rolnego, leśnego i od nieruchomości 
w drodze inkasa oraz wyznaczenie inkasentów i określenie wynagrodzenia za 
inkaso (Dz. Urz. Woj. Św. z 2023 r., poz. 767), wprowadza się następujące 
zmiany:   
  w § 2 ust. 1 zmienia się pkt. 1) i pkt. 5) i otrzymuje nowe brzmienie:  
"1) Szymkiewicz Janusz – sołectwo Kowala, 

5) Krajewska Beata – sołectwo Bolechowice". 

2. Pozostałe zapisy uchwały nie ulegają zmianie i pozostają w mocy. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowiny. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marcin Wojcieszyński 
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Uzasadnienie 

Zgodnie z powołanymi w podstawie prawnej uchwały przepisami, Rada Gminy 
może zarządzić pobór podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego od osób 
fizycznych w drodze inkasa oraz wyznaczać inkasentów i określać wysokość 
wynagrodzenia za inkaso. 

 W myśl art. 9 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2383) inkasentem jest osoba fizyczna, osoba prawna lub 
jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej obowiązana na 
podstawie przepisów prawa podatkowego do obliczenia i pobrania od podatnika 
podatku i wpłacenia go we właściwym terminie organowi podatkowemu. 

W związku z przeprowadzonymi wyborami sołtysów, rad sołeckich 
w sołectwach: sołectwo Kowala i sołectwo Bolechowice, wyznacza się nowych 
inkasentów do poboru podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego od osób 
fizycznych. 

Zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

 Przewodniczący Rady Gminy 

  

Marcin Wojcieszyński 
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